
    Numero Data 
 Comune di    
 Caravaggio 68 05/08/2015 

 
 

 Deliberazione Giunta Com.le 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO (SFALCIO TAPPETI ERBOSI) AI SENSI 
DELL’ART. 5 LEGGE 381/91. 

 
 
          Copia Conforme 
 
 
  L’anno 2015 addì 5 del mese di Agosto alle ore 09.00 nel Palazzo Comunale. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la giunta Comunale. 

 All’appello risultano presenti :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Partecipa alla seduta il  Vice Segretario MAGGIONI  Dott.ssa  Maria Elisa il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PREVEDINI Giuseppe - Sindaco  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 PREVEDINI Giuseppe       Sindaco             SI  
 BOTTI Luca               Vice Sindaco        SI  
 BARUFFI Augusto          Assessore           AG  
 CANEVISIO Giacomo        Assessore           SI  
 NODARI Valentino         Assessore           SI  
 TESTA Giovanni           Assessore           AG  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA MANUTENZIO NE DEL 
VERDE PUBBLICO (SFALCIO TAPPETI ERBOSI) AI SENSI DE LL’ART. 5 LEGGE 
381/91. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che il Comune di Caravaggio intende creare e mantenere l’opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate indicate nell’art. 4 della Legge 381/91 e successive modificazioni, e sulla scorta di 
precedenti attività intraprese con buon grado di soddisfazione da entrambe le parti intende affidare la 
manutenzione del verde pubblico di parte del territorio comunale, a cooperative sociali di tipo B. 

 
RICHIAMATO l’art. 5 della Legge 381/91 di cui si riporta stralcio: 
1. Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con 
le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi 
aventi sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive 
comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. Le convenzioni di cui al presente comma 
sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza. 

2. Per la stipula delle convenzioni di cui al comma 1 le cooperative sociali debbono risultare iscritte all'albo 
regionale di cui all'articolo 9, comma 1. ............ 
 
ACCERTATO che in funzione delle nuove realizzazioni e/o modifiche, prese in carico e ampliamenti nonché 
in funzione dell’organizzazione dei servizi comunali, la consistenza delle aree verdi, oggetto di 
convenzionamento risulta essere la seguente e peraltro meglio individuata dalle planimetrie redatte 
dall’Ufficio Tecnico Comunale –Area IV  ̂LL.SS.PP.-,: 
 

 Aree di intervento superfice in mq. 

1 Circ. Papa Giovanni Paolo II 6.373,00 

2 S.S. n.11- Viale E. Unita 21.582,00 

3 Centro Civico San Bernardino 19.976,00 

4 Via Bietti 1.667,00 

5 Via Panizzardo, Staz. Ecologica, Nuova Zona Industriale 6.132,00 

6 Via Masano 4.723,00 

7 Quartiere San Pietro 17.634,00 

9 Via Spartaco 729,00 

11 Aiuole esterne e parcheggio Cimitero Caravaggio 3.681,00 

12 Via Calvenzano-Via Kennedy 1.650,00 

13 Via Cesare Battisti 458,00 

14 Largo Cavenaghi 1.276,00 

15 Giardini di Via Martiri 324,00 

16 Aiuola Monumento Ancillotto 525,00 

17 Rotonda Via Vidalengo 1.905,00 

18 Aiuole interne ex scuola materna P. Caldara 1.992,00 

19 Scuola Media 3.721,00 

21 Aiuole esterne Cimitero Vidalengo 928,00 

22 Scuola elementare di Vidalengo 1.076,00 

23 Via Bonomelli 3.006,00 

24 Viale Bellini 1.350,00 

25 Via Molina 618,00 



26 Via S. Rocco 967,00 

27 Scuola materna Masano 802,00 

28 Scuola Elementare Masano 1.269,00 

29 Stazione Ecologica Masano 114,00 

30 Via Don Sainini Vidalengo 1.204,00 

31 Piazzale Stazione caravaggio 859,00 

32 Zona Industriale vecchia 17.270,00 

33 Fontanone Vidalengo 4.500,00 

34 Cavalcavia Masano 1.608,00 

35 Piazza Morettini 285,00 

36 Largo della Pace 1.202,00 

37 Giardini di Via Einaudi e Via Don Giussani 5.400,00 

38 Zona Roveri 7.237,00 

39 Pista ciclabile Caravaggio - Fornovo 6.634,00 

40 Giardini Via Colleoni 3.280,00 

41 Piazzale Stazione FS - Vidalengo 2.610,00 
 Totale Superficie 156.567,00 

 
CONSIDERATO che, relativamente alle aree in oggetto, la natura degli interventi richiesti (essenzialmente 
tesi alla pulizia e taglio dell’erba e manutenzione aree verdi quindi equiparabili a servizi di igiene urbana) non 
implica sostanziale modifica dello stato dei luoghi pertanto gli stessi non possono essere configurati come 
lavori; 
 
VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale Area IV  ̂LL.SS.PP. per provvedere al 
svolgimento di procedure di selezione delle cooperative sociali di tipo B ed al successivo convenzionamento 
ed in particolare : 

- Bozza di convenzione  

- Avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di cooperative sociali di tipo “B” per la 
presentazione di un progetto sociale di inserimento lavorativo, finalizzato all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 381/1991, tramite convenzione, dei servizi di manutenzione del verde pubblico 
(sfalcio tappeti erbosi). 

- Foglio Patti e condizioni e relativi allegati; 
 
APPURATO che per il periodo previsto (settembre 2015-maggio 2016), per l’esecuzione dei sopradescritti 
servizi, regolati da apposito Foglio Patti e Condizioni, la spesa necessaria da sostenere è stata, in via 
preventiva, stimata nella misura di € 61.000,00=oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari complessivamente ad € 74.420,00 
IVA COMPRESA può essere finanziata come segue :  
 

PEG 43590 ANNO 2015 EURO   8.357,00 IVA COMPRESA CON ESIGIBILITA’ ENTRO IL 31/12/2015 
PEG 43590 ANNO 2016 EURO 66.063,00 IVA COMPRESA CON ESIGIBILITA’ ENTRO IL 31/12/2016 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 
AD unanimità di voti espressi nei modi e forma di legge; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 



1. di provvedere alla selezione –di cui all’art. 5 della Legge 381/91- di cooperative sociali di tipo B cui 
convenzionarsi affidando la manutenzione del verde pubblico di parte del territorio comunale (ed in 
particolare presso le aree descritte in premessa) con la finalità di creare e mantenere l’opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate indicate nell’art. 4 della Legge 381/91; 

 
1. di approvare la documentazione allo scopo predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale Area IV  ̂

LL.SS.PP. ed in particolare : 

- Bozza di convenzione 

- Avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di cooperative sociali di tipo “B” per la 
presentazione di un progetto sociale di inserimento lavorativo, finalizzato all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 381/1991, tramite convenzione, dei servizi dei servizi di manutenzione 
del verde pubblico (sfalcio tappeti erbosi). 

- Foglio Patti e condizioni e relativi allegati; 
 
2. di finanziare la spesa derivante dal presente provvedimento pari complessivamente ad € 74.420,00 IVA 

COMPRESA come segue :  
 

PEG 43590 ANNO 2015 EURO   8.357,00 IVA COMPRESA CON ESIGIBILITA’ ENTRO IL 31/12/2015 
PEG 43590 ANNO 2016 EURO 66.063,00 IVA COMPRESA CON ESIGIBILITA’ ENTRO IL 31/12/2016 

 
3. di autorizzare il Responsabile del Servizio all’adozione degli atti necessari per la selezione delle 

Cooperative sociali di tipo B da convenzionare, il convenzionamento, l’assunzione dell’impegno di spesa 
e la liquidazione dei corrispettivi dovuti; 

 
successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Area IV  ̂- Lavori e SS.PP. 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Paolo Bordegari 
 

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO PROPONENTE:UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO (SFALCIO TAPPETI ERBOSI) AI SENSI DE LL’ART. 5 LEGGE 
381/91. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/00 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione 

 

 

Caravaggio, lì  ________________                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Dott. Arch. Paolo Bordegari 

            _______________________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/00 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione 

 

 

Caravaggio, lì ________________       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-FINANZIARIO 

               Dott.ssa Lucia Premoli 

       ___________________ 

 

 
 



 IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO PREVEDINI Giuseppe  F.TO  MAGGIONI  Dott.ssa  Maria Elisa 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, del TUEL 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno …05/08/2015…. e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   05/08/2015…al …20/08/2015     

     

Addì …05/08/2015 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.TO MAGGIONI  Dott.ssa  Maria Elisa 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del TUEL approvato 
con D. Lgs. n. 267/2000 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 
 

Addì ............................. IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 ………….……………… 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo  
 
 
Addì ……………………..   IL SEGRETARIO GENERALE 

  
 


